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Kære Poul Villaume 

 

Tak for din udtalelse på vegne af Selskabet for Samtidshistorisk Forsknings bestyrelse om 

indskrænkningerne i åbningstiderne for Rigsarkivets fire læsesale i hhv. København, Viborg, Odense 

og Aabenraa, sendt cc. kulturminister Mette Bock.  

 

Jeg anerkender, at indskrænkningen af åbningstiderne i Rigsarkivets læsesale, herunder det faktum at 

der ikke længere er lørdagsåbent, er udtryk for en serviceforringelse. Det er en nødvendig konsekvens 

af de sparekrav, som Rigsarkivet i disse år står overfor og er nødt til at håndtere. 

 

Jeg vil dog gerne understrege, at reduktionen i åbningstiderne også har klar relation til et gennem 

mange år faldende besøgstal, ikke mindst i Odense og Aabenraa, hvor åbningstiderne følgelig er 

reduceret mest. Jeg bør for en god ordens skyld også nævne, at antallet af besøgende på lørdage i en 

årrække har været stærkt faldende. 

 

Jeg glæder mig over, at Rigsarkivet fortsat gør flere arkivalier tilgængelige digitalt på Arkivalier 

Online, og hvor det er muligt at tilgå arkivalier døgnet rundt. Men jeg erkender samtidig, at dette ikke i 

tilfredsstillende omfang kompenserer forskere og brugere med særbehov, som har svært ved at møde 

op på læsesalene inden for de nuværende åbningstider.  

 

Læsesalsdrift, herunder lørdagsåbent, er en omkostningstung service, og Rigsarkivet har dermed ikke 

konkrete planer om eller reel mulighed for at omgøre beslutningen om reduktion af åbningstiderne.  

 

Rigsarkivet København er dog p.t., i tæt samarbejde med Det Kgl. Bibliotek, i færd med at planlægge 

etablering fra formentlig 2019 af en fælles læsesal for Rigsarkivet og Det Kgl. Bibliotek inden for 

rammerne af Den Sorte Diamant. I den forbindelse vil Rigsarkivet lade udtalelsen fra Selskabet for 

Samtidshistorisk Forsknings bestyrelse, med ønske om udvidede åbningstider, indgå i de videre 
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overvejelser om tilrettelæggelsen af åbningstiderne på Rigsarkivet Københavns kommende nye 

læsesal.  

 

Med venlig hilsen 

 

Asbjørn Hellum 

Rigsarkivar 

 


